中航证券有限公司关于江西新余国科科技股份有限公司

2021 年度募集资金存放与使用情况的核查意见

中航证券有限公司（以下简称“中航证券”或“保荐机构”）作为江西新余国科

科技股份有限公司（以下简称“新余国科”或“公司”）首次公开发行股票并上市以

及持续督导的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——

创业板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》等有关规定，对新余国科 2021 年度募集资金存放与使用

情况进行了核查，并发表意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准江西新余国科科技股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可［2017］1881 号）核准，新余国科向社会公

开发行人民币普通股（A 股）2,000 万股，发行价格为每股 8.99 元。截至 2017

年 11 月 6 日，公司实际已向社会公开发行人民币普通股（A 股）2,000 万股，

募集资金总额 179,800,000.00 元，扣除承销费、保荐费、审计费、律师费、信

息披露等发行费用 33,321,933.95 元后，实际募集资金净额为人民币

146,478,066.05 元。上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（特殊普通

合伙）验证，并出具了《验资报告》（会验字[2017]5216 号）。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额

截止2021年12月31日，本公司募集资金项目累计投入120,032,542.53元，

其 中 2017 年 -2020 年 度 已 累 计 投 入 97,954,720.41 元 ， 2021 年 度 投 入

22,077,822.12元，均系直接投入承诺投资项目。2021年度人工影响天气装备扩

产项目和研发中心建设项目已结项，公司将剩余募集资金转出，永久补充流动资

金金额为22,549,445.43元。

截止2021年12月31日，本公司募集资金（含已销户账户）产生的理财产品

收益、银行存款利息扣除银行手续等的净额为7,701,874.96元，募集资金专项账

户余额为11,597,953.05元，剩余资金本公司将根据承诺投资项目的进展投入使

用。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照中国证监会《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等文件的

有关规定，结合公司实际情况，制定了《江西新余国科科技股份有限公司募集资

金使用管理制度》(以下简称“《管理制度》”)，该《管理制度》于 2016 年 11 月

18 日经公司第一届董事会第十一次会议决议通过。同时，公司已与保荐人中航

证券有限公司分别与招商银行股份有限公司南昌分行阳明路支行、上海浦东发展

银行南昌分行八一支行、中国工商银行新余分行城南支行于 2017 年 12 月共同

签署了《募集资金三方监管协议》；公司及子公司新余国科特种装备有限公司已

与保荐人中航证券有限公司、招商银行股份有限公司南昌分行阳明路支行于

2017 年 12 月共同签署了《募集资金三方监管协议》。

2018 年第三次临时股东大会审议通过变更部分募集资金投向决议，公司将

原“人工影响天气装备扩产项目”拟投入募集资金 8,000.39 万元中的 2,447.66

万元变更为用于“人工影响天气和气象环境装备研发项目”。公司与开户行招商

银行股份有限公司南昌分行阳明路支行、保荐人中航证券有限公司于 2018 年 11

月 28 日共同签署了《募集资金三方监管协议》，公司在开户银行招商银行股份

有限公司南昌分行阳明路支行新增设了 1 个专户对募集资金实行专户存储。

公司对募集资金的使用实行专人审批，以保证专款专用。

（二）募集资金的专户存储情况

截至 2021年12月31日，募集资金专户使用及存储情况如下：

                                                                  单位：元

账户名

称
开户银行 银行账号 账户余额 用途

国科特装
招商银行股份有限公司

南昌分行阳明路支行
791905921710902 -

人工影响天气装备

扩产项目

账户名

称
开户银行 银行账号 账户余额 用途

国科特装
招商银行股份有限公司

南昌分行阳明路支行
791905921710808 11,597,953.05

人工影响天气和气

象环境装备研发项

目

新余国科
招商银行股份有限公司

南昌分行阳明路支行
791905642310118 -

人工影响天气装备

扩产项目

新余国科
上海浦东发展银行南昌

分行八一支行

6411007880170000
0009

- 研发中心建设项目

新余国科
中国工商银行新余分行

城南支行

1505201129200105
493

- 补充流动资金项目

合计   11,597,953.05

注：招商银行股份有限公司南昌分行阳明路支行账号为791905921710902的专户，已

于 2021年 10月 17日销户；招商银行股份有限公司南昌分行阳明路支行账号为

791905642310118的专户，已于2019年05月28日销户；上海浦东发展银行南昌分行八一支

行账号为64110078801700000009的专户，已于2021年11月14日注销；中国工商银行新余

分行城南支行账号为1505201129200105493的补充流动资金专户，已于2019年05月28日销

户。

三、本年度募集资金的使用情况

（一）募集资金投资项目情况

本年度募集资金投资项目情况详见附件：《募集资金使用情况对照表》。

（二）募集资金投资项目无法单独核算效益之情况说明

1、人工影响天气和气象环境装备研发项目，本身不直接产生经济效益。但

随着国家对人影和气象装备相关鼓励政策、发展规划的不断出台和实施，以及该

项目的顺利实施，公司将能够根据市场需求及时推出新型产品，丰富公司产品系

列，提升公司产品市场占有率，增加未来相关营业收入及增强盈利能力，将实现

人影业务的战略升级，故该项目无法单独核算效益；

2、研发中心建设项目，本身不直接产生经济效益。项目建成后公司的研发

环境将得到显著改善，能够满足研发队伍扩充的需要，通过提供技术支撑，增加

公司的技术储备，促进成果转化，扩大产业规模，给公司带来经济效益，故该项

目无法单独核算效益；

3、补充流动资金主要系进一步提高公司的偿债能力，提高公司资产的流动

性，无法单独核算效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

考虑到市场环境的变化和原人工影响天气装备扩产项目固定资产投资的规

模较大，为了更好地利用募集资金，公司决定增加研发收入，将原募投项目“人

工影响天气装备扩产项目”未使用的募集资金 2,447.66 万元用于特装公司的新项

目“人工影响天气和气象环境装备研发项目”。

本次变更部分募集资金用途事项已经公司第二届董事会第六次会议、第二届

监事会第六次会议、2018 年第三次临时股东大会审议通过，独立董事对本次变

更部分募集资金用途事项发表了同意的独立意见。

具体情况详见本核查意见附件 2。

（二）募集资金投资项目已对外转让或置换情况

1、公司 2021 年度不存在募集资金投资项目已对外转让情况；

2、公司 2017 年度投入“人工影响天气装备扩产项目”置换前期自筹资金预先

投入自筹资金 11,409,080.62 元。在募集资金投入公司子公司新余国科特种装备

有限公司（以下简称“特装公司”）专户后，由特装公司予以置换。本次置换没有

与募投项目实施计划相抵触，不影响募投项目的正常进行，不存在变相更改募集

资金用途和损害股东利益的情况，置换时间距募集资金到账时间未超过 6 个月。

本次置换业经公司第一届董事会第十八次会议决议、第一届监事会第七次会议决

议通过。上述事项业经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具《关

于江西新余国科科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金项目的鉴证报

告》（会专字[2017]5353 号）。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用情况的披露与实际使用情况相符，不存在未按规定使用以

及相关信息未及时、真实、准确、完整披露的情况。

六、保荐机构核查意见

经核查，中航证券认为：

新余国科 2021 年度已按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号

——创业板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》等的要求管理和使用募集资金，且及时履行了相关信

息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致。

中航证券对新余国科 2021 年度募集资金存放与使用情况无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中航证券有限公司关于江西新余国科科技股份有限公司

2021 年度募集资金存放与使用情况的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                孙 捷             阳 静

中航证券有限公司

 2022 年 3 月 22 日

附件 1：

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额  14,647.81  本年度投入募集资金总额 2,207.78

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额（注） 12,003.25  累计变更用途的募集资金总额  2,447.66

累计变更用途的募集资金总额比例  16.71%

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变更项

目（含部分变

更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额(1)

本年度投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投入进度

（%）(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

人工影响天气装备扩

产项目
是  8,000.39 5,552.73 922.85 5,034.67 90.67 2021年 6月 30日   465.00 否  是

人工影响天气和气象

环境装备研发项目
是   2,447.66 590.02 1,495.83 61.11   不适用 不适用 否

研发中心建设项目 否 4,030.60 4,030.60 694.91 2,811.18 69.75
2019 年 12 月 21

日
不适用 不适用 否

补充流动资金项目 否 2,616.82 2,616.82  2,661.57 101.71 —— 不适用 不适用 否

合计   14,647.81 14,647.81 2,207.78 12,003.25

注：已累计投入募集资金总额不包含募投项目已结项剩余募集资金补充流动资金金额。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 人工影响天气装备扩产项目因项目投产初期产能利用率低及新产品市场开发不够，导致项目未达到预计收益。

项目可行性发生重大变化的情况说明

由于市场环境的变化和原人工影响天气装备扩产项目固定资产投资的规模较大，以及公司开发的人工影响天气装备新产品要

形成量产和销售尚需要一定的时间，为节约投资资金，进一步发挥募集资金使用效率，拟缩减原人工影响天气装备扩产项目

投资规模和调整产品结构，并将调减后余下的募集资金用于人工影响天气和气象环境装备研发项目。 由于募集资金用途变更，

公司重新对“人工影响天气装备扩产项目”进行可行性研究分析。经分析研究，项目预计未来收益由原“可实现年税后净利润

1,985.18 万元，投资内部收益率所得税后为 23.46%。”调整为“可实现年税后利润 1,233.23 万元，投资内部收益率所得税后

为 19.90%。”

超募资金的金额、用途及使用情况进展  无

募集资金投资项目实施地点变更情况  无

募集资金投资项目实施方式调整情况

 考虑到市场环境的变化和原人工影响天气装备扩产项目固定资产投资的规模较大，为节约投资资金，进一步发挥募集资金

使用效率，拟缩减原人工影响天气装备扩产项目投资规模和调整产品结构。为了更好地利用募集资金，抢先开发新技术、新

产品，开发市场需求量较大的新型人工影响天气和气象环境装备，为未来业务培育新的经济增长点，公司决定增加研发投入，

拟将原募投项目“人工影响天气装备扩产项目”未使用的募集资金 2,447.66 万元用于国科特装的新项目“人工影响天气和气象

环境装备研发项目”。本次变更部分募集资金用途事项已经公司第二届董事会第六次会议、第二届监事会第六次会议、2018

年第三次临时股东大会审议通过，独立董事对本次变更部分募集资金用途事项发表了同意的独立意见。本次募集资金投资项

目变更已根据相关规定于 2018 年 11 月在巨潮资讯网进行了披露。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

 公司在募集资金到位前已支付“人工影响天气装备扩产项目”的部分房屋及土地款，截止 2017 年 11 月 6 日，以自筹资金预

先投入募集资金投资项目的实际投资额 11,409,080.62 元，经公司第一届董事会第十八次会议决议、第一届监事会第七次会

议决议通过，公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金 11,409,080.62 元。上述置换事项及置换金额业

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具《关于江西新余国科科技股份有限公司以自筹资金预先投入募集资

金项目的鉴证报告》（会专字[2017]5353 号）。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况  不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

（1）2021 年 8 月 25 日公司召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于首次公开发行部分募投项目结项并将节余募

集资金永久补充流动资金的议案》。其中，人工影响天气装备扩产项目资金结余金额为 7,503,273.94 元，研发中心建设项目

资金结余金额为 15,046,171.49 元，上述募投项目节余资金已转出永久补充流动资金。

（2）募集资金结余原因：①公司在实施募投项目过程中，严格按照募集资金使用的有关规定，以合理、有效、节约的原则

谨慎使用募集资金，在确保项目实施质量的前提下，按照预算规划严格控制募集资金投入。②在募投项目建设过程中，公司

严格实施精细化管理，对各项资源进行合理调度和优化配置,严控各项支出，合理降低了项目的建设成本，节约了部分募集资

金。③除募集资金在存放过程中产生利息收入外，在不影响项目建设进度的前提下，公司科学、合理地管理募集资金，对暂

时闲置的募集资金进行现金管理，有效提高了募集资金的使用效率，获得了较好的投资回报。

尚未使用募集资金用途及去向

 2017 年 12 月 20 日，公司召开 2017 年第二次临时股东大会决议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理

的议案》，同意公司在确保不影响正常生产经营和募集资金投资项目建设的情况下，使用不超过 12,000.00 万元的暂时闲置

募集资金，用于购买产品发行主体能够提供保本承诺、流动性好的银行理财产品进行现金管理，使用期限为自公司董事会审

议通过之日起 12 个月。在上述使用期限及额度范围内，资金可循环滚动使用。

2018 年 11 月 28 日，公司召开了第二届董事会第六次会议，审议通过了《关于延长使用部分募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司延长使用不超过人民币 9,000 万元闲置募集资金进行现金管理，延长期限为自公司股东大会审议通过之日起一年内

有效。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。此议案已于 2018 年 12 月 19 日经公司 2018 年第三次临时股东

大会审议通过。

2019 年 10 月 25 日，公司召开了第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于延长使用部分闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意公司延长使用不超过人民币 7,000 万元闲置募集资金进行现金管理，延长期限为自 2018 年第三次临时股东

大会审议通过《关于延长使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》的有效期结束之日起 12 个月内有效。在上述使用期

限及额度范围内，资金可以滚动使用。此议案已于 2019 年 11 月 15 日经公司 2019 年第三次临时股东大会审议通过。

2020 年 10 月 26 日，公司召开了第二届董事会第十四次会议，审议通过了《关于延长使用部分闲置募集资金进行现金管

理的议案》，同意公司延长使用不超过人民币 6,000 万元闲置募集资金进行现金管理，延长期限为自 2019 年第二次临时

股东大会审议通过《关于延长使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》的有效期结束之日（即 2020 年 12 月 19 日）

起 12 个月内有效。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。此议案已于 2020 年 11 月 17 日经公司 2020 年第

二次临时股东大会审议通过。

截至 2021 年末，公司尚未使用募集资金均在银行存款募集资金专户中。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 募集资金使用情况正常，补充流动资金实际使用金额比承诺金额多 44.75 万元系募集资金现金管理收益和利息收入所致。

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目
对应的原项

目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本年度实际

投入金额

截止期末实际

累计投入金额

（2）

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

人工影响天气装备

扩产项目
人工影响天

气装备扩产

项目

5,552.73  922.85 5,034.67 90.67 2021 年 6 月 30 日   465.00 否 否

人工影响天气和气

象环境装备研发项

目

2,447.66  590.02 1,495.83 61.11   不适用 不适用 否

合 计   8,000.39  1,512.87  6,530.50

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

考虑到市场环境的变化和原人工影响天气装备扩产项目固定资产投资的规模较大，为节约投资资金，进一步发挥募

集资金使用效率，拟缩减原人工影响天气装备扩产项目投资规模和调整产品结构。为了更好地利用募集资金，抢先

开发新技术、新产品，开发市场需求量较大的新型人工影响天气和气象环境装备，为未来业务培育新的经济增长点，

公司决定增加研发投入，拟将原募投项目未使用的募集资金 2,447.66 万元用于国科特装的新项目人工影响天气和气

象环境装备研发项目。本次变更部分募集资金用途事项已经公司第二届董事会第六次会议、第二届监事会第六次会

议、2018 年第三次临时股东大会审议通过，独立董事对本次变更部分募集资金用途事项发表了同意的独立意见。本

次募集资金投资项目变更已根据相关规定于 2018 年 11 月在巨潮资讯网进行了披露。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 人工影响天气装备扩产项目因项目投产初期产能利用率低及新产品市场开发不够，导致项目未达到预计收益。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用